通

秦科协〔2025〕 号

关于做好2025年度
基层科普行动计划实施工作的通知

各县区科协,开发区科技创新与大数据局、北戴河新区党群工作部，各市级学会(协会、研究会),各有关单位：
    按照省科协《关于做好2025年度国家和河北省基层科普行动计划实施工作的通知》（冀科协〔2025〕2号）要求，结合我市实际，组织开展我市2025年度基层科普行动计划实施工作。为继续提高基层科普行动计划项目实施绩效，现将有关事宜通知如下：
     一、主要思路
    全面贯彻落实习近平总书记关于科学普及和科学素质建设的重要指示批示精神，深入学习贯彻落实新修订的《中华人民共和国科学技术普及法》，深入实施《全民科学素质行动规划纲要》，按照“围绕中心、服务大局、注重公益”的原则，通过“以点带面、榜样示范”的方式，把科技要素引入农村和城镇社区，持续增强基层科普服务能力，培育一批具有较强辐射带动能力的基层科普典型，充分调动全社会深入基层开展科普工作的积极性，引领并激发广大群众学科学、爱科学、用科学的主动性，努力提升我市广大公众科学素质。
    二、项目内容
    （一）县区特色科普活动项目
     1.项目简介。结合本县区实际，重点围绕乡村振兴、食品安全、防灾减灾、健康河北、助力康养名城建设等党委政府中心工作，重点突出全国科普月、科技工作者日、科技周、双创周等品牌科普活动的汇聚集成，努力提升基层科普服务能力，进一步扩展科普服务范围，丰富完善科普服务体系，创新科普工作机制，打造科普品牌，切实服务广大基层群众科普需求，
营造热爱科学、崇尚创新的社会氛围。每个项目开展科普活动不少于10次，其中在9月全国科普月期间不少于3次，全年覆盖人数不低于2000人次。
    2.申报主体。具有独立法人资格的企事业单位和社会组织。
3.支持数量及额度。支持15个项目，每个项目支持5万元。
（二）全市品牌科普活动项目
1.“弘扬科学精神·科普报告进校园”活动
（1）项目简介。重点围绕全市广大青少年科学素质提升，让他们从小学习科普知识，增强他们的科学与技术素养，激发他们的想象力和创造力，培养他们的科技创新精神、动手实践能力和团结协作能力，在校园中营造良好的科普氛围，让学生们近距离接触科技专家、感受科学知识带来的魅力。要求邀请市内外科普专家，深入全市中小学校，开展不少于30场次的科普巡回报告活动，覆盖学生不少于5000人次。
（2）申报主体。具有独立法人资格的企事业单位和社会组织。
（3）支持数量及额度：支持1个项目，经费5万元。
2.“建设康养名城·健康科普进万家”活动
（1）项目简介：重点围绕农村及社区群众科学健康生活的养成，传播健康知识，讲授科技技能，强化健康理念，破除封建迷信，树立科学新风，提倡科学健康有益身心的生活方式，通过实验、讲座、演示、展览等方式，全年开展相关科普活动不少于12场次，覆盖人数不少于2000人次。
（2）申报主体：具有独立法人资格的企事业单位和社会组织。
（3）支持数量及额度：支持1个项目，经费5万元。
3.全市人工智能及机器人竞赛活动
（1）项目简介：重点围绕全市科技赛事水平提升，对接省青少年机器人竞赛及相关科技活动，面向全市青少年组织人工智能及机器人竞赛，包括省机器人竞赛内容、市广泛开展的人工智能项目、科普展览及其他相关活动。
（2）申报主体：具有独立法人资格的企事业单位和社会组织。
（3）支持数量及额度：支持1个项目，经费3万元。
4.科普大篷车全市巡展活动
（1）项目简介：重点围绕农村等边远地区群众对科普活动需求，支持科普大篷车开展全市地域范围内巡展活动，提高现有流动科普资源使用效率，全年巡展不少于15次，巡展范围不少于3个县区，全年覆盖人数不少于3000人次。
（2）申报主体：具有独立法人资格的企事业单位和社会组织。有正常在展科普大篷车的县区科协可组织申报。
（3）支持数量及额度：支持1个项目，经费3万元。
5.组织参与京津冀公民科学素质竞赛活动
（1）项目简介：组织代表队参加2025年京津冀公民科学素质大赛河北赛区赛晋级赛及决赛（晋级赛胜出参加决赛），代表队的参赛选手要符合大赛要求的参赛资格，一般要考虑到男女性别、年龄阶段、职业等因素，争取我市在全省最好成绩。
（2）申报主体：具有独立法人资格的企事业单位和社会组织。
（3）支持数量及额度：支持1个项目，经费1万元。
三、有关要求
（一）项目申报和审批
1.推荐评审程序：2025年“基层科普行动计划”项目由实施单位进行申报,全部由各县区科协进行整理推荐，市科协组织专家进行评审。评审结果将在“秦皇岛市科学技术协会”网站（www.qhdast.com）公示5个工作日，无异议后报省科协备案，经省科协核准后，市科协发文予以通报，确定奖补对象。奖补对象要进一步细化项目内容、预算和实施进度，与市科协、县区科协签订三方协议，以确保项目实施绩效。每个县区推荐的项目数量不多于5个，在正式推荐至市科协之前也要经过严格的初审、核实、公示等程序。市科协将组织对各申报项目的真实情况进行抽查。
    2.申报材料要求：各县区科协在推荐奖补对象时，需认真审核申报材料，确保其真实、完整、规范。申报材料应包括以下内容：（1）申报书；（2）相关证明材料，一般包括营业执照、单位资质证明、奖励证书复印件、科普工作或活动照片、上一年度科普工作总结和取得的主要成果，本年度工作计划、安排和活动方案等。以上材料均要求胶装成册。
    3.项目预算编制：项目资金预算编制应以面向基层公众的科普活动、科普培训、科普报告、科普讲座、展教展示、宣传品制作发放、科普中国落地应用等方面为主，原则上不列支设备仪器等固定资产的购置，确需列支的要严格落实省科协要求的不高于20%的要求。要制定详细的资金使用计划，确保资金安排的合理性、活动组织的普惠性、项目实施的高效益。
4.整体时间安排：申报材料纸质版（加盖公章）需一式四份，电子版发送到市科协普及部邮箱，申报和推荐截止日期为2025年2月20日前，过期不候（期间有春节假期，请各县区要尽早作好项目申报宣传发动，留出推荐公示时间）。市科协拟于3月20日前完成项目评审，3月底前上报省科协备案并发布结果通告。
（二）项目资金使用
项目资金使用与管理，参照国家和省基层科普行动计划专项资金管理办法和省财政厅、省科技厅、省科协《关于印发<河北省支持市县科技创新和科学普及专项资金管理办法>的通知》（冀财教〔2022〕99号）的有关规定要求，项目实施需要严格按照资金预算执行，不得随意变更。
（三）项目管理及评估考核
1.各县区科协要切实落实项目执行主体责任，根据日常工作实际，加强调查研究，认真审核申报材料相关数据和工作情况，指导相关项目实施单位做好预算编制，按照公开公平公正原则，做好推荐公示，推动项目实施，监管资金使用，配合检查评估等各项工作。2025年6月20日前将中期绩效完成情况报送市科协；10月底前完成项目主体实施工作，并及时总结工作经验；11月20前将实施工作总结和评估报告报市科协；12月20日前作好迎接省市科协项目专项检查准备工作。
2.各项目申报及实施单位要积极按要求作好项目实施工作，注意保留详细的支出票据，以及能够证明实施成效的纸质材料、图片、视频（必须有）等材料，建立专门档案，项目实施中要主动接受本县区科协和相关部门的监督管理，确保项目绩效目标圆满达成。
3.市科协将按照中国科协、财政部的统一部署，根据国家和省基层科普行动计划实施方案、专项资金管理办法等相关规定，对各地各单位的项目实施绩效进行评估检查，评估结果将作为下一年度项目资金的分配依据。
文中所依据的文件和各种申报表格在“秦皇岛市科学技术协会”网站（www.qhdast.com）下载。
联系人：市科协普及部 季海然、常玉洁
联系电话：3068277    邮箱：qhdkxpjb@126.com

附：2025年度基层科普行动计划项目申报书

                        秦皇岛市科学技术协会
[bookmark: _GoBack]                             2025年1月17日

附件：

2025年度基层科普行动计划项目申报书

项目类别□县区特色科普活动项目□全市品牌科普活动项目
项目名称
申报单位（盖章）：
项目负责人：
项目联系人：
联系电话：
电子邮箱：
通信地址：
申报日期：            年    月    日

  秦皇岛市科学技术协会制

   2025年1月
- 2 -
- 4 -
— 1 —

填  写  说  明

一、本申报书是申报项目的依据，填写内容须实事求是，表述应明确、严谨，相应栏目请填写完整。缺项或格式不符的申报书不予受理。
二、本申报书为A4纸张正反面打印，报送一式四份。同时发送申报书电子版到指定邮箱。
三、经费使用方向仅限于与项目直接相关的费用支出。
四、各栏目如填写不下，可另加附页。
五、项目申报书填好后加盖项目申报单位公章，申报单位所盖公章必须为具有独立法人资格、拥有独立账号单位的公章。申报单位必须可以开具正式发票。
六、关于“项目名称”的填写：如为县区特色科普活动项目，需填写准确活动名称；如为全市品牌科普活动项目，直接填写品牌科普活动名称即可。

— 9 —

	[bookmark: _Toc56612106]
一、申报单位基本情况

	单位名称

	组织机构代码

	法人代表
姓名

	单位地址

	单位类别
	□省级农技协 □市级农技协 □县级农技协  □社区
□农村  □科普基地 □科技小院 □高等院校 □科研院所    □企业  □其他

	单位开户名称

	科普中国信息员注册人数

	科普展教面积

	科普设施情况

	开户银行名称

	银行账号

	二、申报单位科普工作简介

	（撰写要求：300字以内，应包括科普组织、设施及队伍建设，科普经费使用、科普活动组织，覆盖影响人口数量、开展科普活动具备那些基础优势条件、中级职称及以上科技工作者人数、往年科普工作经验及典型案例、获得过的与科普工作相关的奖项表彰等情况）

	三、申报项目基本信息

	项目类型
	□县区特色科普活动
	□全市品牌科普活动

	项目名称

	总体目标
	（撰写要求：100字以内，阐述项目实施一年后预期目标，条目式列出）

	实施的
主要内容
	（撰写要求：拟开展活动的形式、内容和创新点等。主要阐述立项背景、内容简介、科普表现形式与特色、创新性及如何开展等，可将活动方案以及其他具有佐证性的相关材料附件附于申报书之后）

	绩效目标
	（撰写要求：200字以内，阐述可量化的考核目标，如项目辐射受益人群数、开展科普活动数、省级及以上媒体宣传次数等，要求简单明了，条目式列出。）

	四、项目经费支出预算

	编号
	经费类别
	支出内容
	金额
（万元）
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	合计

	五、项目主要参与人员

	姓名
	职务/职称
	工作单位
	承担项目主要工作

	六、实施单位申报意见

负责人（签字）：                      （公章）
                                              年    月    日

	七、县区科协推荐意见

负责人（签字）：                    （公章）
                                              年    月    日

	八、市科协审批意见

负责人（签字）：                         （公章）
                                              年    月    日

— 10 —